**Historia.** Iam iure Romano erat constitutum: *Ubicumque iudicem aequitas movebit, aequae oportere fieri interrogationem dubium non est* (1): quod principium procul dubio etiam in foro ecclesiastico obtinuit, at nulla lege scripta erant praescriptae iudicis interrogationes, quae sub determinatis regulis fieri deberent, sed tantum in Clementinis *usus longaevus positionum et articulorum* iubetur retineri etiam cum procedendum esset simpliciter et de plano, salvo iure competente iudici partes interrogandi ubicumque hoc aequitas suaderet (2); nec ius scriptum generale de interrogationibus a iudice et partibus proponendis expresse constitutum fuit nisi tandem in Regulis servandis apud S. Rom. Rotae tribunal (3).

Codex inter litis contestationem et titulum de probationibus posuit titulum de interrogationibus quae partibus fieri possunt; cum enim nec in libello nec in litis contestatione rigore exigatur ut exponantur et affirmantur vel negentur omnes *et singulae circumstantiae* facti ad causam in iudicium deductam pertinentes, necessarium erat, ut ante ipsas probationes posset magis in concreto determinari circa quae probationes versari debeant aut si quod dubium inter ipsam processum evolutionem exurgat, regulae iuridicae habeantur ad illud dubium solvendum, quod praesertim praestatur per interrogationes a iudice sive motu proprio sive ad requisitionem partis propositas.

## Art. I. De interrogationibus iudicis.

**418.** In hac re accurate distinguendae sunt *interrogationes* iudicis a *positionibus* de quibus in paragrapho sequenti. *Positiones* sunt ius partium, quibus incumbit probare factum vel facta, quibus innotuit ius quod in iudicio prosequuntur et in controversiam venit, quae probatio facti et circumstantiarum ipsius ab ipsis debet fieri, in quantum a parte adversaria non admittantur. *Interrogationes* iudicis pariter versantur circa facta, sed diriguntur ad illuminandam iudicis mentem sive circa factum ipsum sive circa facti probationem; cum tamen utraque pars litigans ius habeat, ut iudex recte illuminetur in cognitione facti, supra quod debet applicari ius, nihil vetat, quominus iudex interrogationes faciat sive ex officio, sive etiam ad requisitionem partis.

(1) L. 21, D. h. t. (XI, 1) Ulpianus.

(2) Cit. caput in Clementinis. Cfr. quoque alia capita iuris Decretalium in fontibus allegata, ubi ille usus supponitur existens, potius quam praescribatur.

(3) Regulae servandae § 137 sq.

419. **Historia.** I. *In iure Romano* classico *interrogationes in iure*, de quibus extat specialis rubrica in Pandectis (XI, 1), duplicem scopum habuerunt: ex una parte reddere faciliorem modum determinandi qualitates rei conventi (*legitimitio passiva ad causam*), an esset possessor, an haeres esset et quota parte haeres, ne actor facile causa caderet eiusque reiiceretur actio, si eam proposuisset contra reum, qui illa actione conveniri non posset; ex alia parte succurrere pariter actori contra periculum plus vel minus petendi, ne minus petendo cum actione ius actoris penitus consumeretur, aut plus petendo, saltem antiquiori iure, causa caderet, aut saltem ex iure posteriori gravia damna incurreret. Atque initio quidem illae interrogationes fieri poterant et solebant extra iudicium nec necessario fieri debebant apud magistratum. Quae res cum pluribus abusibus, fraudibus et circumventionibus locum daret, praetor in suo edicto praetorio rem ordinavit (4); unde effectum est, ut interrogationes fieri deberent *in iure* i. e. apud praetorem, et inserviebant ad praeparandam formulam, in illum duplicem finem ut actor sibi caveret, tum quoad legitimationem passivam ad causam, tum contra periculum plus vel minus petendi. In responsis a reo convento datis fundabantur sic dictae *interrogatoriae actiones*, unde ordinabatur futurum iudicium in formula praetoris. Ex responso tenebatur reus conventus, perinde ac si esset obiectiva veritas et secundum responsum iubebatur iudex illum damnare aut absolvere (5).

Abolito ordine privatorum iudiciorum, et introductis extraordinariis cognitionibus, interrogationes apud *iudicem* fiebant, et pro regula habebatur tum a iudice tum ab actore reum conventum interrogari posse in actionibus personalibus (6), de omnibus illius actionis circumstantiis. Si reus conventus respondisset fiebat quasicontractus iudicialis inter partes et actor responsum rei conventi tamquam veritatem invocare poterat perinde ac si invocaret sententiam latam (7). Quodsi non responderet, aut mendaciter responderet, probato mendacio, actor poterat

(4) Heineccius in Opusc. postum. pag. 517, ita coniicit fuisse redactum edictum in hac parte: "*Qui in iure interrogatus responderit, qua ex parte haeres bonorumve possessor sit, adversus eum ex sua responsione actionem dabo. Adversus eum, qui omnino non responderit, in solidum actionem dabo.*"

(5) Cfr. Glück, "Pandette", vol. XI, § 745, cum notis criticis Castellari; Keller, "Proced. civile des actions", § 51; Demelius, Confessio im röm. Civilprocess (1880) pag. 245-344. Totus titulus Digesti est valde interpolatus et plura continet emblemata Triboniani, de quibus nondum plene liquet.

(6) L. 1, pr. D. h. t.

(7) L. 11, § 9, D. eod.

allegare ut verum factum minus favorabile adversario, quod causa pateretur (8).

II. *Iure canonico* interrogatorium obtinuit maximam extensionem, praesertim per inductam praxim *positionum*, de qua in paragrapho sequenti. Atque huc pertinebat introductum iuramentum calumniae ab initio processus ab utroque parte exactum et iusiurandum malitiae quoties in decursu processus opportunum videretur. Qui modus interrogatorii per positiones et articulos passim in foro saeculari toto medio aevo obtinuit.

III. *In iuribus modernis* una vel alia forma admissum fuit interrogatorium partium tamquam medium processuale exquirendi veritatem factorum atque etiam aliqua ratione reddendi facilius onus probationum. In quibus modernis iuribus vel praevallet principium *inquisitivum* supra principium *dispositivum* vel e contra; priori principio intelligitur iudex praeditus omni facultate necessaria ad veritatem detegendam; posteriori intelligitur iudex omnino subiectus activitati partium; ex posteriori hoc principio intenditur partibus exhiberi iudex vere independens et liber a proprio iudicio et convictione ut possit sententiam proferre iuxta allegata et probata; ex priori principio, non negata necessitate qua iudex adstringatur ad pronuntiandum secundum allegata et probata, intenditur ut iudex circa ipsa allegata et circa eorum probationes plenam, quantum fieri potest, sibi efformet convictionem. In praxi nec unum nec aliud principium potest se solo regulare complete activitatem iudicis, sed mixtum aliquod systema evadit plane necessarium, et in praxi in omni legislatione adhibetur cum maiori vel minori praevalentia unius supra aliud (9).

420. **Ius Codicis de interrogatoriis.** *Obiectum* interrogationum sunt facta aut facti circumstantiae, aut quod respectu iudicis aequivalet factis velut ius particulare aut particularis consuetudo. Facta autem esse debent ad causam pertinentia, quae vel cum ma-

(8) L. 4, pr.; L. 11, § 2, 5, 9, D. eod.

(9) Ita v. gr. licet lex Italica sit inspirata in principio subiectionis iudicis ad partium activitatem et maxime intendat ut partibus exhibeat iudicem vere independentem et liberum a proprio iudicio et convictione, ut possit sententiam proferre iuxta allegata et probata, ex alia tamen parte iudici suppeditat media ad efformandam sibi convictionem etiam independentem a partium voluntate. Cfr. C. P. C. art. 205, 228, 231, 243, 248, 350 etc. At v. gr. in lege austriaca § 182, admittitur largo quodam modo facultas iudicis interrogandi ex officio partes et § 183, facultas ordinandi productionem documentorum, quae apud partes vel apud publicos depositarios reperiantur, ad quae una pars provocaverit et etiam citandi testes non productos, ex quorum depositione in processu litis appareat aliquid iudicis circa facta oriri posse.

iori praecisione determinent punctum controversiae vel inserviant ad illustrandam adductam probationem.

421. *Finis* ad quem ordinantur interrogationes etiam est duplex quoad substantiam, sc. ex una parte ut iudex plene illuminetur circa factum quod est fundamentum controversiae; ex alia parte ad faciliorem et expeditiorem reddendam ipsam iudicii instructionem et praesertim clarius cognoscendas facti circumstantias circa quas versari debent probationes; qui alter finis tum iudicis tum ipsarum partium interest. Sane iure nostro ad pronuntiationem cuiusvis sententiae requiritur in iure moralis certitudo circa rem sententia definiendam; quae licet ex actis et probatis hauriri debeat, tamen acta et probata iudex debet ex sua conscientia aestimare (can. 1869) et si illam conscientiam sibi efformare non potest, nihil ipsi remanet, nisi pronuntiare "non constare de iure actoris" (can. cit.).

422. **De causis boni publici et privati.** Sed in hac re accurate discernendae sunt causae boni publici et privati. In causis boni *publici*, cuius tutela in casu particulari controversiae exortae commissa est iudici, huic competit plena et libera potestas omnia rimandi et per interrogationes, quas ad hoc opportunas duxerit, investigandi facti veritatem omnesque ipsius circumstantias, ex quibus dependet iuris ad factum applicatio; error enim in talibus causis admissus non solis partibus noceret, sed bono quoque publico. Tales sunt, praeter causas criminales, illae causae in quibus interest regiminis et disciplinae ecclesiasticae aut bonum animarum; porro causae matrimoniales et de sacra ordinatione pro quibus in finem tuendi bonum publicum ius praecipit interventum defensoris vinculi, et ceterae in quibus expresse praescribat interventum promotoris iustitiae.

a) In causis criminalibus, tametsi praecesserit inquisitio, et, proposita accusatoria actione, quae contra reum accusatum collecta sunt ipsi sint contestanda, praeterea tamen quidquid pertinet ad factum incriminatum eiusque circumstantias obiectivas necnon ad elementa obiectiva et subiectiva imputabilitatis iudici cognitum sit oportet; quae cognitio per aptas interrogationes iudicis est eruenda. Interrogationes autem illae non sunt ordinandae ad obtinendam omnibus modis per fas et nefas rei praesumpti culpabilitatem, sed etiam ad eruendam veritatem eorum, quae causae minuentes aut forte etiam excludentes imputabilitatem esse possunt; cum in his causis non sufficiat cognitio auctoris determinati facti contra legem, sed requiritur incriminalitas illius facti quae ex memoratis elementis pendet.

Cum instructio in huiusmodi causis haud raro soleat comitti auditori, huic incumbit onus et ius reum interrogandi sub directione

Promotoris iustitiae; at instructio iam facta per auditorem iudici non praeripit ius interrogandi, nec liberat ab onere interrogationis ubi illa opportuna fuerit; in qua re suum quoque habet interventum Promotor fiscalis. Quare de interrogationibus testibus proponendis can. 1773 sq., praesertim can. 1775, etiam in processu criminali sunt attendendi (cfr. can. 1745, § 2).

Speciale est causarum criminalium, ut in illis iudex accusato iuramentum de veritate dicenda deferre non possit, ne homo committatur in gravem luctam inter propriam conscientiam et proprium periculum, quod inhumanum merito habetur (can. 1744).

b) In aliis causis, in quibus publice interest, ut facti veritas extra dubium ponatur, pariter iudex tenetur partes interrogare quandocumque id necessarium vel opportunum duxerit ad eruendam facti veritatem (can. 1742); et quidem in causis matrimonialibus et de sacra ordinatione, ante omnia iudex proponere debet partibus ea interrogatoria, quae a defensore vinculi vel sacrae ordinationis exarata sint, clausa iudici tradenda et in actu examinis primum aperienda (can. 1968, 1996); quibus deinde ex officio addendae aliae interrogationes, quas ipsi iudici aut causa ipsa aut responsa a parte iam data suggerat.

In his causis bonum publicum concernentibus debet iudex exigere a partibus iuramentum de veritate dicenda.

Quoniam vero partes contendentes, pro interesse suo privato ius habent, ut illae facti circumstantiae in quibus ipsarum ius fundatur certo modo constent, possunt a iudice petere, ut determinatas interrogationes alteri parti proponat, et iudex, si ad causam pertinentes viderit, tenetur partium instantiae obsecundare.

c) In causis bonum privatum dumtaxat respicientibus, praeter ius partium instandi pro determinatis interrogationibus proponendis, etiam iudex ex officio interrogare potest quoties agitur de illustranda probatione adducta. In his tamen causis speciali moderatione et ponderatione uti debet, ne videatur partium defectus, contra praescriptum can. 1619, supplere et ita reddi suspectus. Ex alia tamen parte iniquum esset atque in ipsas partes iniustum, maxime vero esset alienum a munere iustitiae administrandae, quod iudex quasi ad manum habeat probationes ad ius partium recte decidendum dependenter ab eo quod fiat aut omittatur aliqua interrogatio, et ne videatur uni parte favere ab interrogatione abstinere. Valet ergo pro foro ecclesiastico principium, iudicem ex officio posse per aptas interrogationes examen instituere circa facta allegata, quorum veritas aut pertinentia ad ius controversum obscurae sint, sive quoad narrationem sive quoad demonstrationem, ad hoc ut possit sibi efformare certitudinem requisitam (can. 1742

§ 2). In his causis delatio iuramenti de veritate dicenda in prudenti arbitrio iudicis est posita.

423. *Obligatio* partium respondententi ad iudicis interrogationes, si modo fuerint legitimae, consequitur ex natura rei ad ius interrogandi et ad obedientiam iudici debitam; responsum autem debet esse verum, quae obligatio respondendi secundum rei veritatem prout a parte interrogata cognitam fortius urget, ubi parti delatum fuit iuramentum.

*Recusatio* responsi non habet effectum iuridicum ex iure positivo determinatum: sed a iudice imprimis aestimandum est an fuerit iusta vel iniusta, et pro diverso casu, an sit aequiparanda confessioni vel quanti aestimanda sit. Praeterea ubi non adest iusta causa recusandi responsum, aut datum responsum repertum fuerit mendax, ob inobedientiam vel falsum prolatum pars culpabilis puniendi est a iudice remotione ab actibus legitimis ecclesiasticis; quodsi periurium a parte commissum fuerit, propter mendax responsum datum sub iuramento de veritate dicenda, laicus interdicto personali, clericus suspensione plectendus est (can. 1743).

424. *Tempus* interrogatorio partium destinatum, ubi necessitas occurrit est quodvis stadium iudicii usque ad conclusionem in causa; nec post conclusionem in causa est penitus exclusum, praesertim si agatur de documentis tunc primum repertis aut de testibus, qui antea ob legitimum impedimentum induci non potuerunt. Imo, si agatur de causis quae numquam transeunt in rem iudicatam (velut causae matrimoniales de vinculo), sicut admittunt probationes, quae primo afferantur post conclusionem in causa, ita in hoc quoque stadio iudicii admittunt opportuna interrogatoria (can. 1742, § 3, 1861). Tempus vero maxime aptum pro examinanda ex officio causa per opportunas interrogationes in his quae bonum publicum concernunt, est tempus litis contestatae, ex qua iam sufficienter plerumque constat substantia rei controversae; in concernentibus vero privatum partium interesse est tempus iam factae probationis, ad quam illustrandam interrogationes de re adhuc obscura fiant.

*Locus* examinis peragendi est ipsum tribunal, aut si agatur de auditore saltem sedes ubi tribunal est erectum nisi agatur de personis, quae ad normam can. 1770 non sunt obligandae ut coram iudice personaliter se sistant.

Nimis evidens est ex nostri iuris systemate interrogationes et responsa in acta esse referenda per actuarium.

*Art. II. De positionibus partium.*

425. *De positionibus.* Codex specialem doctrinam non proponit, sed can. 1744, contentus est asserere ius partium ad exhibendas *positiones*, quas etiam vocat *articulos* seu quaesita (10); quod ius cum partibus commune vult esse promotori iustitiae et vinculi defensori. Pro ipsis exarandis, admittendis et parti proponendis speciales regulas non tradit, sed remittit ad regulas constitutas de testium examine. Sed quoniam in Regulis in tribunali S. Rotae servandis *positiones* in plenum usum revocantur ac normis specialibus subiiciuntur, opportunum videtur huius instituti iuridici evolutionem historicam paucis adumbrare.

426. *Historia.* *Positiones* originem ducunt ex consuetudine atque ex consuetudine et praxi forensi etiam in foro ecclesiastico admissae sunt, cum iuris textus earum usum potius supponant quam imponant (11). Ab ipsa consuetudine etiam nomen venit, et *positiones* dictae sunt, quia non per modum interrogantis, sed per modum *asserentis* adhibebantur (12): opera autem glossatorum et commentatorum effectum fuit ut ampla quaedam doctrina efformaretur (13).

I. *Notiones.* Conceptus positionis is fuit, ut esset assertio facta in scriptis de re pertinente ad causam et in iudicio exhibita ad obtinendam adversari responsionem. Communis doctrina ponebat duplici ex causa fuisse excogitatas, ut partes relevarentur ab onere probationis, quae non esset danda de rebus ab alia parte confessis, et ut veritas eliceretur ex ore litigantis etiam independenter ab onere probandi.

Dubium non est, quin initio distinguerentur *interrogationes* et *positiones*. Atque interrogationes distinguebant in eas quae ante et eas quae post litis contestationem fierent: priores habebantur ut

(10) Generatim *positiones* distinguebantur ab articulis, quod priores essent breves facti narrationes assertive propositae, super quibus deberet respondere adversarius; articuli vero erant diversa facti seu factorum capita ab adversario negata super quibus a parte probatio fieri debebat. *Leuren*, q. 251.

(11) Cfr. cap. 2, de confess. II, 9, in Sext.; cap. 2, de V. S. V, 11, in Clem.

(12) V. gr. Pono quod ego mutuo dedi decem Titio — Item quod ipse Titius illa decem mihi reddere promisit — Item quod promisit in tali termino solvere — Item quod terminus ille praeteriit.

(13) Qua in re sicut in doctoribus apparet studium derivandi doctrinam ex dispositionibus iuris Romani, quae visae sunt analogae; ita non minus clare apparet illarum legum sensum, ob non satis notam iuris Romani historiam, non fuisse bene intellectum.

praeparatoriae ad instituendam actionem; posteriores ordinabantur ad restringendam probationem ad ea facta vel facti partes aut circumstantias, quas altera pars non fuisset confessa (14). Prioribus si data esset responsio affirmativa, intentio actoris in responso adversari fundata valebat perinde ac si intercessisset contestatio; si posterioribus affirmative responsum esset, habebatur effectus confessionis iudicialis. In prioribus reo respondenti licebat poenitere responsi ex iusta causa; in posterioribus solum si probasset errorem intercessisse; hisce ultimis qui non responderet vel obscurum aut perfunctorium daret responsum a nonnullis dicebatur haberi deberi pro confesso, ab aliis vero dicebatur potius puniendus ad arbitrium iudicis tamquam contumax (15).

Sed Doctores quoad doctrinam insistebant potius in interrogationibus, quae fierent post litem contestatam, atque inde factum est, ut quod doctrina proposuerat de interrogationibus translatum fuerit ad positiones, quae non amplius distinctae sunt ab interrogationibus post litem contestatam (16), nisi in hoc quod interrogationes non consideratae sunt ut ius partium (*non iure actionis fierent*), sed ut officium iudicis, qui illud praestat cum vel sine partium requisitione, dum positiones habitae sunt *ius litigantium*.

II. *Ponere* est ius utriusque partis, sicut plerumque est commune onus probationis et positio inservit ad illam reddendam faciliorem, ideoque ad solas partes spectabat (*Durantis*, h. rubr. § 3, n. 3, 5-6); debuit positio fieri sub iuramento (iuramentum *dandum*) et responderi sub eadem iuramenti fide (iuramentum *respondendorum*); quamvis plerumque pro ponente sufficeret iuramentum calumniae, a respondente vero exigebatur iuramentum de veritate dicenda: attamen a *Durantis* (l. c. § V, n. 13) tum respectu ponentis,

(14) Evidens est analogia cum instituto iuris Romani "de interrogationibus in iure" (D. XI, 1), cui pressius insistebat doctrina, ut apparet ex miris explanationibus quaesitis ad explicandum quod fierent *in iure* (cum distinctio *in iure* et *in iudicio* iam esset abolita) i. e. *in loco* in quo ius redditur vel *in iudicio* seu *apud iudicem*. (Cfr. *Pillius*, l. c. P. I. § 11); idemque patet ex enumeratione casuum in quibus obtineret interrogatio ante litis contestationem.

(15) Cfr. *Castellari*, l. c. pag. 72, ubi tradit talem doctrinam desumi solere ex male allegatis textibus iuris Romani aut ex allegatione fragmentorum ad rem non pertinentium.

(16) Id apparet manifeste ex *Durantis*, qui consequenter interrogationes ante contestationem litem reducit ad generale officium iudicis interrogandi ubi aequum putaverit sive ante sive post litem, atque adeo post conclusionem in causa; unde apparet suo tempore amisisse characterem Romanum (adhuc quoad extensionem valde controversum) medii ad recte praeparandam actionem et vitandum periculum plus petendi vel urgendi actionem iuridico fundamento destitutam.

tum respectu illius contra quem ponitur non provocatur nisi ad praestitum iuramentum calumniae.

Fiunt positiones sub directione iudicis cui scripto sunt exhibendae; consuetudo toleraverat, ut, licet esset actus partis, possent redigi ab advocatione ponentis, ex quo tamen orti sunt abusus. Referendae erant in actis cum responsionibus. Ponens debebat citare adversarium ut posset venire paratus, atque etiam de stylo introductum, ut positionum exemplar traderetur adversario, si requireret.

III. *Termini* assignati post iuramentum de calumnia usque ad conclusionem in causa. Deinde admissum, ut etiam in appellatorio fieri possent, "cum in causa appellationis non deducta deduci, non probata probari possint" (17).

IV. *Obligatio*. Insistebatur in iure ponentis ad obtinendum responsum expressum, categoricalum; et in obligatione dandi, etiam invocata iuramenti sanctitate. Sed cum sit principium elementare, in ipsa humana natura fundatum et iustitiae conforme: "arma non esse assumenda ex domo rei", qui fieri potuit, ut per huiusmodi positiones obligaretur adversarius ad sublevandum onus probandi, quod suo adversario incumberebat? Generatim solvebatur difficultas per recursum ad ius commune et reciprocum partibus: "nam si eam (confessionem) tenetur edere reus, etiam actor cogi potest ad respondendum positionibus ipsius rei, unde in hoc sunt pares".

Responsum debebat esse *personale, purum et simplex*, iuxta formam iuramenti. Quae: a) non poterat sumere consilium a proprio advocatione circa *factum et rei veritatem*, sed tantum circa admissibilitatem positionis. In praxi ab antiquo defensor arcebatur "ne verbo aut nutu quolibet immutare faciat veritatem", exceptis mulieribus et rusticioribus personis, quibus permittebatur consilium advocati ne "propter eorum simplicitatem in respondendo decipiantur". Sed iam *Durantis* (l. c. § 5, n. 4-11) notabat quod haec exceptio "non multum valeret in rusticis nostri temporis, sunt enim ita sagaces ut potius timendum sit ab ipsis decipi, quam quod decipiantur". — Procurator debebat habere specialissimum mandatum "ad respondendum sic et sic in singulis positionibus", cuius admissio erat impossibilis, ubi exemplar positionum adversario non tradebantur; b) Erat exclusa responsio conditionata aut cum replica; sed debebant esse ad litteram, prout constat ipsa positio. c) Iuxta formam iuramenti; unde si attendebatur ad iuramentum calumniae, respondere debebat per verbum *credo*; sed doctrina

(17) *Gratia*, op. cit. p. 2, tit. 3, § 5; *Durantis*, h. rubr. § 4, n. 1-4.

paulatim explicavit: " hoc casu verbum credere esse expressionem veritatis et pro veritate habetur " (Durantis, h. rubr. § VI, n. 7).

V. *Limites appositi*: a) partes poterant renuntiare positionibus; quae renuntiatio non continebatur implicite in suscepto onere probandi, cum positio *species probationis* haberetur (Durantis, l. c. § 4, n. 5-9).

b) Vetantur et reiiciendae sunt: 1<sup>o</sup>) positiones *superfluae* v. gr. de re iam expresse confessa vel transacta vel definita per sententiam aut iuramentum decisorium aut alias legitime probata; 2<sup>o</sup>) *impertinentes* i. e. nec directe, nec indirecte nec praesumptive ad causam pertinentes; 3<sup>o</sup>) *Obscurae* et *incertae*, quibus non liqueat quid congrue respondendum v. gr. nimis generales; 4<sup>o</sup>) *Impossibiles, contra naturam*; 5<sup>o</sup>) *contrariae*, in quibus est periurii periculum; 6<sup>o</sup>) *Multiplikes* et implicite: non tenebatur respondere vel poterat petere ut fieret membratim, vel ipse facere, vel totum negare; 7<sup>o</sup>) *Callidae, captiosae, laqueis irretitae*, ut quovis modo quis respondeat, contra se respondere sit coactus; 8<sup>o</sup>) *Criminosae*, cum nemo teneatur detegere propriam turpitudinem et sese infamare aut ad hoc evitandum incidere in periurium; 9<sup>o</sup>) *Negativae et facti alieni*.

Huiusmodi limites dabant iudici auctoritatem reiiciendi, alteri parti ius non respondendi.

VI. *Effectus* erat valor confessionis iudicialis tam assertioni ponentis quam admissioni interpellati (Durantis, l. c. § 8, pr.); unde mutari et revocari non poterat semel ac relata in actis cum admissione alterius: antea incontinenti revocare poterat, postea solum si doceret de errore. — Etiam respondens pro confesso habebatur, atque huc praecise tendebat usus positionum ad provocandam *ex ore litigantis* confessionem iudicalem; qui valor fuit tributus etiam ubi adhibebatur responsum sub formula *credo*, stylo hunc sensum voci tribuente. Unde adhiberi solebant clausulae salutare v. gr. " *salvo iure impertinentium et non admittendarum* " vel responsio " *quatenus respondere non esset obligatus, habeatur pro non facta* ". Pariter revocari non poterat ad instar confessionis iudicialis, nisi fieret in continenti antequam ad acta constaret vel ante acceptationem ponentis, salva semper facultate revocandi ex causa erroris, si de errore doceret. Etiam admissa fuit restitutio in integrum contra responsum, provocando ad dolum et damna.

VII. *Sanctio attributa*. a) *Poena negantis*: adversario negante, ponens debebat probare (ex positionibus negatis conficiebantur sic dicti *articuli*); si ponens felix in probatione fuit, negans resultabat mendax ac poterat et debebat puniri. Imprimis *convictus mendacii* tenebatur de expensis et damnis; in iudicio vindicatorio *negans* se pos-

sidere perdebat beneficia possessionis. — In nonnullis statutis et praxi addebatur multa pecuniaria ad arbitrium iudicis — Acriter disputabatur an incurreret poenam periurii. Forte res mira, ubi exigebatur iuramentum de veritate; sed ille ipse error, qua praetensum fuit per constrictionem arctare conscientiam litigantis in incitas eum redigendo sub fide iuramenti, debuit excitare reactionem et constringere doctrinam ad mitigandam asperitatem rigoris, qui logice deduceretur: aliqui rem conciliarunt distinguendo inter *dicere de scientia* et *dicere de credulitate*. — Poena autem non tenebat eum, qui impertinentem et non admittendam positionem negaret.

b) *Poena tacentis* seu responsum refutantis fundabatur in illa consideratione: " *frustra fierent positiones, si pars, contra quam proceditur, ipsi respondere non esset obligata* ". De necessitate punitionis omnes doctores conformes, de poenae natura difformes: reputandus confessus an puniendus ut contumax? Pro altera parte steterunt *Tancredus, Panormitanus, Felinus* etc. (ad cap. 5; X. de praesumpt. II, 23) et habuit haec sententia favorem Rotae, quae de stylo non admisit *fictam* hanc confessionem. At longe plures stabant pro *ficta hac confessione*, provocantes tamen ad praecisos casus L. 11, 12, D. h. t. At v. gr. (Durantis, l. c. § 9, n. 3) illud admisit in materiis civilibus et non in ecclesiasticis, provocando ad cap. 2 de confess. in Sext.

427. *Positiones in "Regolamento Gregoriano"* etiam admissae sunt, et post expositas probationes legales, § 733 dicitur: "Lex permittit unicuique parti desumere probationem factorum ad causam pertinentium ex confessione iudiciali alterius partis". Huc ergo pertinent interrogatoria et positiones, de quibus agunt subsequentes paragraphi. — Peti debebant per specialem instantiam cum insertione interrogatorii vel positionum; petitur ut altera pars adstringatur ad respondendum, secus habeatur pro confessa (§ 736); potest iudex reformare et etiam subrogare interrogationes; pars ponens non potest esse praesens, pars interrogata oraliter non de scripto debet respondere (§ 741); scriptae responsiones releguntur respondententi et subscribuntur a parte, iudice et actuario (§ 742); interrogato proponuntur sine iuramento, responsa vero debent esse iurata (§ 747) etc. (18).

428. *Ius Codicis de positionibus*. Ut praemissum est, Codex solummodi asserit et firmat ius *partium* positiones exhibendi, atque

(18) In modernis legislationibus fori saecularis sub rubrica "De interrogatorio partium", facta est transformatio quaedam antiqui iuris de positionibus, etc. interrogationes et positiones permixtim ponuntur, ablato plerumque iuramento et rigida antiqua forma. Cfr. v. gr. Codic. Gall. P. I, libr. II, tit. 15; Codic. Italic. art. 216 sq.; Codic. Hispanic. art. 549 sq.; *Castellari*, l. c. in *Glück*, pag. 83 sq.

idem ius adiudicat *promotori iustitiae* et *vinculi defensori* quod attinet ad boni publici tuitionem. Partes ergo, promotor iustitiae et vinculi defensor praeter interrogatoria etiam positiones facere possunt; inter quae est illa differentia, quod positiones forma *assertiva* proponuntur, non interrogativa. Quodsi fiat comparatio inter ius antiquum *de positionibus* et normas servandas *in examine testium* (can. 1773 sq.) quas etiam in positionibus servandas praecipit, facile apparebit substantiam iuris antiqui esse servatam non omnia et singula illius antiqui iuris praescripta. Generatim pars ponens non admittitur in examine alterius partis; licet ius habeat videndi deinde responsa quae scripto sunt consignanda. De ipsis responsis aut de responsi recusatione, iudicandum est a iudice eodem modo, ac de responsis ad interrogatoria sancitur in can. 1743. Porro planum est non admitti ad plene probandum confessio quae sit favorabilis confitenti. Iamdiu ab usu recesserat, ut iuramentum exigeretur a ponente vel interrogante; exigi tamen solet ut responsiones dentur iuratae: criterium servandum datur can. 1744.

429. *In S. Rom. Rota* (Regulae servandae § 137 sq.) viget ius simile iuri constituto in Regolamentoo Gregoriano.

a) partibus ius est haurire ex confessione iudiciali alterius partis probationem factorum. En finem interrogationum et positionum. In criminalibus et aliis boni publici causis interrogationes et positiones proponit Promotor iustitiae; in matrimonialibus, sacrae ordinationis et professionis religiosae Defensor vinculi.

b) petitio partium debet fieri in periodo instructionis, indicatis singulis quaestionum capitulis.

c) petitione admissa, iudex partem iubet respondere et parte non optemperante nec silentium excusante facta habentur uti vera et confessa (§ 139, 141).

d) iudex non admittit nisi sint pertinentia et non mediocri gravitatis ac potest corrigere et alia substituere (§ 140).

e) in non criminalibus exigitur a respondente iuramentum de veritate (§ 142).